general, pocos o ningún efecto tóxico

presenta la proteínas Cry sobre

colémbolos, ácaros, las lombrices de

tierra, nematodos, protozoos, y la

actividad de varias enzimas en el suelo,

avalando dichos autores, que la proteína

Bt no afecta a otros organismos. No

obstante dichos resultados, se debe seguir

profundizando la investigación en esa

área.

CONCLUSIONES

Esta investigación analiza el impacto de

la potencial liberación de cultivos

genéticamente modificados en Chile. Para

este efecto, se crearon escenarios de

producción de maíz con semillas GM. La

posible liberación de semillas GM de

maíz en Chile y la posterior adopción por

los agricultores chilenos permitiría

aumentar los ingresos de los agricultores

entre 20 y 76 dólares por concepto de

disminución de costos de producción

derivados del menor uso de agroquímicos

y maquinaria, independiente de un

aumento de los rendimientos. La

Cuadro 4 Estimación de reducción de impacto ambiental con adopción de un 75% de

semilla GM.

100%

Convencional

75% Bt

25% Conv %

75% RR

25% Conv %

75% Bt+RR

25%Conv %

Horas maquinaria 1.162.500 1.131.563 2,7 1.084.688 6,7 1.053.750 9,4

miles Litros  diesel  21.806 21.601 0,9 20.819 4,5 20.309 6,9

Ton CO2  57.824 57.276 0,9 55.204 4,5 53.840 6,9

Ton ingrediente activo 823,8 596,9 27,5 803,1 2,5 575,3 30,2

Fuente: Elaborado por los autores (% = porcentaje de disminución).

Cuadro 5Estimación de reducción de impacto ambiental con adopción de un 100% de

semilla GM.

100%

Convencional 100%Bt % 100%RR % 100% Bt+RR %

Horas maquinaria 1.162.500 1.121.250 3,5 1.058.750 8,9 1.017.500 12,5

miles Litros  diesel  21.806 21.533 1,3 20.490 6,0 19.803 9,2

Ton CO2  57.824 57.099 1,3 54.331 6,0 52.513 9,2

Ton ingrediente activo 823,8 521,3 36,7 796,3 3,3 492,5 40,2

Fuente: Elaborado por los autores (% = porcentaje de disminución).

60

producción de maíz GM en Chile

reduciría las emisiones de dióxido en de

carbono en 42,5 kilogramos comparado

con la producción de un maíz

convencional.

La semilla de maíz  RR no aporta

beneficios ambientales por uso de

agroquímicos, dado que se emplean

prácticamente la misma cantidad que en

maíz convencional. Si se autoriza usar

semilla de maíz Bt, los agricultores

disminuirían la aplicación de

agroquímicos en un 36,7% y con semilla

Bt+RR un 40,2%.

Al adoptar Chile semillas GM, solo

sembrando un 50% de la superficie